חברת קדישא גחש"א "קהילת ירושלים"
נגד ליונל אריה קסטנבאום

בבית המשפט העליון בשבתו כבית-משפט לערעורים אזרחיים [30.4.92]

לפני הנשיא **מ' שמגר**, המשנה לנשיא **מ' אלון** והשופט **א' ברק**

חוק העמותות, תש"ם - 1980, ס"ח 210, סעיף 1 - **חוק החוזים האחדים**, תשמ"ג - 1982, ס"ח 8, סעיפים 2 (המונחים "חזקה אחידה", "לקוח", "ספק"), 3, 19, 20, 30 - **חוק החוזים האחדים**, תשכ"ד-1964, ס"ח 58 - **חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב]**, תשל"א-1971, ס"ח 130, סעיף 15 - **תקנות שירותי הדת היהודיים (חברות לעניני קבורה)**, תשכ"ז-1966, ק"ת 130, תקנות 1 (המונח "חברה לעניני קבורה"), 2, 2(א), 4, 7 - **חוק החוזים (חלק כללי)**, תשל"ג-1973, ס"ח 118, סעיפים 12, 25(ב), 30, 39 - **חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו**, ס"ח תשנ"ב 150, סעיפים 1, 2, 8 - **חוק תקציבי השירותים הדתיים היהודיים**, תש"ט-1949, ס"ח 150, סעיפים 8, 8(ד) - **תקנות מועצת בתי העלמין היהודיים בירושלים**, תשכ"ז-1967, ק"ת 1304 - הצעת **חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו**, ה"ח תשנ"ב 60, סעיף 1 - **פקודת בריאות העם**, 1940, ע"ר תוס' 1, (ע) 191, (א) 239, סעיף 8(4) - **תקנות הביטוח הלאומי (דמי קבורה)**, תשט"ו-1955, ק"ת 1108 - **תקנות השירותים הדתיים היהודיים (אגרות שירותים של חברות קבורה)**, תשל"ל-1969, ק"ת 10, תקנות 2, 4, 5 - דבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922, ח"א"י כרך ג, (ע) 2738, (א) 2569, סימן 82 - **פקודת החברות [נוסח חדש]** תשמ"ג-1983, נ"ח 764, סעיף 235 - **חוק-יסוד: חופש העיסוק**, ס"ח תשנ"ב 114, סעיף 1 - **פקודת הניקיון [נוסח חדש]**, נ"ח 266, סעיפים 36, 63 - **חוק-יסוד: הממשלה**, ס"ח תשנ"ב 214.

המשיב פנה, באמצעות אחיו, למערכת והסדיר עמה את עניני ההלוויה והקבורה של המנוחה.

כמו כן, חופש הבחירה של מי שבא ביגונו כדי להסדיר קבורת יקירו אינו יכול להימדד, מבחינת שיעורו, על-פי אמת המידה הנוהגת בתחום ההתקשרויות הרגילות בין ספק ללקוח (484 א-ב).

(2) התפקיד המבוצע על-ידי המערערת הוא תפקיד שהוא בעיקרו ציבורי, הן מן הבחינה הפורמאלית והן מן הבחינה המהותית; חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], תשל"א-1971, ותקנות שירותי הדת היהודיים (חברות לעניני קבורה) תשכ"ז-1966, קובעים לגבי חברות קדישא לא רק הוראות רישוי גרידא; חיקוקים אלה משקפים גם את מעמדן המהותי המוכר של החברות במסגרת שירותי הדת הציבוריים החיוניים וביצוע פונקציה חברתית שאין בלעדיה, ובכך הן מושוות לעניין הדין החל על פעולותיהן לתאגידים הסטטוטוריים, ויש להחיל עליהן, אם כי את עקרונות היסוד של הגינות, שוויון, סבירות, יושר ותום-לב וכיוצא בהם מושכלות ראשונים של מינהל ציבורי ראוי (484 ב-ה).

אין הצדקה להחיל עליה את הלכות המשפט הציבורי רק עקב כך שהיא נותנת שירות שלא לצורכי רווח, לציבור בכללו, או עקב כך שרבות מההוראות הסטוטוריות העוסקות בקבוצה ענייני רישוי חברות הקבוצה ופיקוח על בעלי הרישיונות (516 ו, 517 ב-ג, ז-518 א).

(3) בתקנה 7 לתקנות שירותי הדת היהודיים (חברות לעניני קבורה), תשכ"ז-1966, המעניקה לחברה לעניני קבורה שקיבלה רישיון רשות לעשות כל פעולה סבירה הדרושה למען קבורת נפטר יהודי, יש כדי להעניק סמכות סטוטורית לחברה קדישא. בהפעלת סמכות זו וכן בתפקידיה האחרים מוטל עליה פיקוח, בין השאר, על-ידי מועצת בתי העלמין היהודיים בירושלים, המוקמת מכוח [תקנות מועצת בתי העלמין היהודיים בירושלים](#), תשכ"ז-1967.

גם ההרשאה להטיל אגרה, שניתנה לחברה כאמור בתקנה 2 לתקנות השירותים הדתיים היהודיים (אגרות שירותים של [חברות קבורה](#)), תש"ל-1969, מצדיקה מסקנה, לפיה ניתן להטיל עליה - בצד החובות מהמשפט הפרטי - גם חובות מהמשפט הציבורי (518 ז-ב).

(4) כגוף ציבורי הפועל במשפט הציבורי מוטלות על המערערת חובותיו של המשפט הציבורי. במסגרת זו עליה לפעול בהגינות ובסבירות וכנאמן של האינטרס הציבורי.

רשות שלטונית, המבקשת לפגוע בכבוד האדם, חייבת לקבל לשם כך הסמכה מפורשת וברורה מאת המחוקק, ומאז חקיקתו של חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו הסמכה זו צריכה להיות מעוגנת בחוק "ההולם את ערכיה של מדינת ישראל, שנועד לתכלית ראויה, ובמידה שאינה עולה על הנדרש" (סעיף 8 (524 ב-ה)).
ז. (אליבא דשופט א' ברק): (1) חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982, קובע, כי בית-משפט מוסמך לבטל או לשנות תנאי בחוזה אחיד, שיש בו, בשים לב למכלול תנאי החוזה ולנסיבות אחרות, משום קיפוח לקוחות או משום יתרון בלתי הוגן של הספק, העלול להביא לידי קיפוח לקוחות. תחולת חוק זה אינה מוגבלת אך לחוזים מסחריים. היא משתרעת על מכלול החוזים האחידים, יהא תוכנם אשר יהיה.

הן מתפרסות גם ביחסים ההדדיים שבין הפרטים לבין עצמם (530 א-ב).

(2) עקרונות היסוד של המשפט הציבורי חלים במשפט הפרטי. הם מוזרמים כעקרונות פרשנות שונים, המופעלים על פעולות משפטיות במשפט הפרטי, באמצעות כלים של משפט פרטי כגון עקרונות תום הלב (סעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973), ותקנת הציבור (סעיף 30 לחוק) מזה ועולות הרשלנות והפרת חובה חקוקה (סעיפים 36 ו-63 לפקודת המיקין [נוסח חדש]) מזה (530 ב-ו).

(1) הוראת סעיף 30 [\[חוק החוזים \(חלק כללי\)\]](#) - בעיקר הקביעה כי חוזה הנוגד את תקנת הציבור בטל - מזרימה אל תוך המשפט הפרטי את עקרונות היסוד של המשפט בכלל ואת זכויות האדם הבסיסיות בפרט.

לאחר שגם פנייה של המשיב אל מועצת בתי העלמין לא הועילה, פנה המשיב אל בית המשפט קמא, בבקשה למתן פסק-דין הצהרתי כמפורט בסעיף 1 לעיל.

עובדות נוספות הצריכות לעניין הן אלו המתייחסות לאופייה של המערערות ולפעולותיה: המערערות רשומה כיום כעמותה לפי חוק העמותות, תש"ם-1980. אולם, היא נוסדה עוד בשנת 1936 בחסות כנסת ישראל וקהילת ירושלים, מוסדות שפעלו מלפני קום המדינה, כשמטרתה להיות החברה קדישא של הציבור הציוני בירושלים, חילוני כדתי; זאת, להבדיל מעשרים ויותר חברות קדישא אחרות של עדות, כוללים וארגונים אחרים, שפעלו אז בירושלים וגם שנים רבות לאחר מכן.

אשר לציון התאריכים הגריגוריאניים על גבי המצבה, הרי, כאמור, סמך בית המשפט החלטתו על הלכת ע"א 280/71 [1] הנ"ל, אשר בה נפסלה, לפי [חוק החוזים האחדים](#), תשכ"ד-1964 (היינו, החוק הדין בסוגיית החוזים האחדים במתכונתו הקודמת), תניה, שאסרה ציון תאריכי הלידה והפטירה על-פי "הלוח הכללי". בית המשפט קבע שם, כי לא היה יסוד להנמקה ההלכתית אותה ביקשו להעמיד ביסוד ההגבלה.

שנית, חופש הבחירה של מי שבא ביגונו כדי להסדיר קבורת יקירו, אינו יכול להימדד, מבחינת שיעורו, על-פי אמת המידה הנוהגת בתחום ההתקשרויות הרגילות בין ספק ולקוח.

שלישית, התפקיד המבוצע על-ידי המערערת הוא תפקיד שהוא בעיקרו ציבורי, הן מן הבחינה הפורמאלית והן מן הבחינה המהותית: [חוק שירותי הדת היהודיים \[נוסח משולב\]](#), תשל"א-1971, [ותקנות שירותי הדת היהודיים \(חברות לעניני קבורה\)](#), תשכ"ז-1966, קובעים לגבי חברות קדישא לא רק הוראות רישוי גרידא; החיקוקים הללו משקפים גם את מעמדן המהותי המוכר של החברות במסגרת שירותי הדת הציבוריים החיוניים ובביצוע פונקציה חברתית שאין בלעדיה. יפים לכאן, בשינויים המחויבים, דברי השופט ברק [בבג"צ 731/86](#), [בשג"צ 91/87 \[3\]](#), בעמ' 462, שנאמרו לגבי חברת החשמל:

מאחר שהנושא נדון בהרחבה בע"א 280/71 [1] הנ"ל (בכל הנוגע לחריטת התאריכים) ובפסק-דינה של הערכאה הראשונה (בשני העניינים המבוקשים), לא אשוב ואפרט הנושא כאן, כי הדברים נכונים ושרירים. ניתן גם להגיע למסקנה זזה לפי הוראותיו של סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ולעניין זה מקובלים עלי דברי חברי הנכבד, השופט ברק:

חברי הנכבד, המשנה לנשיא, התייחסו בדבריו לפרשנותו של חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו. אני מעדיף להשאיר שאלה פרשנית זו בצריך עיון, מאחר שהדבר אינו דרוש, לדעתי, לצורך עניינינו.

15. הייתי דוחה את הערעור.

= 486 =

המשנה לנשיא מ' אלון: חברה קדישא גחש"א, "קהילת ירושלים"

תקנה 2 לתקנות שירותי הדת היהודיים (חברות לעניני קבורה) קובעת, כי - "חברה לעניני קבורה חייבת ברשיון מאת השר"; "חברה לעניני קבורה", לפי ההגדרות שבתקנה 1 לתקנות, היא: "חברה קדישא או כל אדם העוסק בקבורת נפטרים יהודיים". תקנות אלה הותקנו על-פי סעיף 8 של חוק תקציבי השירותים הדתיים היהודיים, תש"ט-1949, כפי שתוקן. סעיף זה, הזהה

= 491 =

לסעיף 15 לחוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], מסמיך בסעיף-קטן (3) את שר הדתות להתקין תקנות בדבר:

"רישוי חברות לעניני קבורה של יהודים, ובלבד שיובטח כי לא יינתן רשיון אלא לגוף שהוכיח שיש בידיו לעשות את הסידורים המינהליים והכספיים הדרושים לשם מילוי תפקידי; לענין זה יראו רשות מקומית ומועצה דתית כגוף שהוכיח שיש בידו לעשות סידורים כאמור".

ההנמקה שבפי מר שופמן, לפיה בטלה היא דרישתה של החברה קדישא שהכיתוב על מצבת המנוחה יהיה בשפה העברית בלבד, כך היא (בסיכומים שהגיש בבית המשפט המחוזי):

"כלל יסוד הוא שאדם רשאי לכבד את זכר אהוביו שהלכו לעולמם בהתאם לרצונו ולהרגשותיו, וע"פ אורח חייהם של הנפטרים, כל עוד אין הדבר אסור על פי דין או על פי הוראה חוזית העומדת במבחן תקנת הציבור [וחוק החוזים](#) [האחידים](#), התשמ"ג-1982..."

= 494 =

בעניינו ביקש המבקש להקים מצבה לאשתו המנוחה, ובשניים נבלם רצונו ע"י המשיבה: חקיקת שמה של באותיות לועזיות וציון שנות הולדתה ופטירתה על פי הלוח הכללי..."

בקשת המבקש לחרוט על מצבת אשתו את שמה באותיות לועזיות נובעת מכך שבשם זה היתה ידועה למשפחתה ולידידיה, בעיקר במשך שנות חייה בחו"ל.

ברור הוא, כי הייתה זו הוראה מפורשת וברורה מטעם החברה קדישא, כך נהגה מאז ייסודה מלפני יובל שנים, הדבר הובא לידיעת כל מי שנזקק לשירותיה והוא נדרש לחתום על כך, ומעולם לא נכתב כיתוב לועזי על מצבה שהוקמה מטעם חברה קדישא "קהילת ירושלים". נוהג זה אושר הן בהנהלת החברה קדישא, והן במועצת בתי העלמין, אשר לה סמכות פיקוח, לפי החוק, על החברה קדישא (תקנות מועצת בתי העלמין היהודיים בירושלים, תשכ"ז-1967). וכך נאמר במכתב, שהשיב בא-כוח מועצת בית העלמין לפנייתו של עו"ד שופמן למועצה, סיום 1 בדצמבר 1988 (נספח יא לבקשת המשיב בבית המשפט המחוזי), כי אין היא מוצאת מקום להתערב בהחלטת החברה קדישא, כי "בקשת מרשיך מנוגדת לתקנות היסוד של החברה שפועלת בירושלים מזה עשרות בשנים".

"...התחושה הפנימית כי השימוש בלשון העברית בחיי החברה, הכלכלה והרוח של יום יום היא כורח לאומי, שבלעדיו אין תחייה לאומית שלמה, היא שהביאה לכך שתהיה העברית ביישוב העברי לא רק ללשון הקודש, אלא ללשון הלאומית, המדוברת והנכתבת, של העם העברי השב לארצו. בשנת תרע"ג-1913, בעת

= 501 =

'מלחמת השפות', נתקבלה ההחלטה הנחושה לטובת השימוש בלשון העברית כשפת ההוראה שבמוסדות היישוב, ובשנת תרע"ט-1919 הוכרזה הלשון העברית מפי הנציב העליון הרברט סמואל כאחת משלוש הלשונות הרשמיות של ארץ-ישראל - ומאז נקשרה לשון זו עם המציאות והחיים. כתוצאה מעמל ללא לאות של גופים ציבוריים ויחידים קנאיים - ובראשם מחיה הלשון העברית כלשון דיבור, אליעזר בן-יהודה, שלחם על כך ארבעים שנה עד לפטירתו בשנת 1922 - נוצרו

תנאי בחוזה אחיד שהוא מקפח על בית המשפט לבטלו או לשנותו (סעיף 3 לחוק הנ"ל). הלכה מוסכמת היא, שהקיפוח במובן חוק החוזים אחידים אינו מוגבל לענייני כלכלה וכסף, וע"א 280/71 [1], עליו עמדנו לעיל, יוכיח. נאמר על כך בדבריו של אריאל בן נון (א' בן נון, "חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982" פירוש לחוקי החוזים (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי סאקר, ג' תדסקי עורך, תשמ"ז) 29-30):

"אמנם במרבית המקרים ספקים ולקוחות עוסקים בקשרים עסקיים, באספקת מצרכים ושירותים ובתמורתם. אך גם פגיעה בערכים חברתיים ומוסריים עשויה לחייב התערבות שיפוטית, ואפילו עניינים השייכים לאורח-החיים של הפרט, לתרבות הנפש, כשאין אמות-מידה בידי השופט שידריכו אותו, מלבד השקפתו האישית" (ההדגשה שלי - מ' א').

ועל כל אלה עמדתי בהרחבה במקום אחר (ראה לאחרונה בג"צ 1635/90 [14], בעמ' 813-818; וראה לעיל בפסק-דיני, פסקה 25, בדבריו של המלומד בן נון, בחיבורו הנ"ל).

= 515 =

30. אשר על כל אלה דעתי היא, שיש לקבל את הערעור ככל הנוגע לכיתוב השם שעל גבי המצבה בשפה הלוועזית.

אחרית דבר

31. הכרזת הראשון, מחודש ניסן תרצ"ז, היא שנת 1937, שבו פנו יקירי ירושלים לתושביה בעניין ייסודה של החברה קדישא "קהילת ירושלים", פותח במלים הבאות:

"אחד התפקידים העקריים של כל קהילה וקהילה בתפוצות ישראל הוא: סדור בית עלמין וחברה קדישא בצורה נאותה ומתאימה. מבלעדי זה לא יתואר שום ארגון קהילה בישראל. בירושלים שאלת סדור חברה קדישא על יסודות צבוריים היא אחת השאלות הכי כאובות.

מיקום זה אינו נקי מספקות ואינו פשוט כלל ועיקר. בע"א 280/71 [1] פסק השופט עיצוני, כי חברה קדישא "נחשבת לגוף קוואזי-ציבורי, הממלא תפקידים ציבוריים חיוניים, למרות היותה רשומה כאגודה עתמאנית" (בעמ' 18). הוא מציין, בעמ' 21, כי חברה קדישא "הוקמה למעשה מכוח סעיף 8(א)(3) של חוק השירותים הדתיים, תש"ט-1949", וכי "אין חולק על כך כי שירותי קבורה על כל הכרוך בהם, הם שירותים ציבוריים שאינם נופלים בחשיבותם משירותים אחרים שעל המדינה לספק

= 517 =

לאזרחיה" (שם). עם זאת, נפסק הדין על-פי [חוק החוזים האחידים](#) מתשכ"ד, ולא על-פי הלכות המשפט הציבורי. גם השופט ויתקון סבר בע"א 280/71 [1], כי חברה קדישא "ממלאת תפקוד סטטוטורי" (עמ' 14).